
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 111   del   16-11-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 09:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.LB.  
"NUOVI PROGETTI"  QUOTA ASSEGNATA ALLA REGIONE MOLISE € 
13.651.220,14. "REALIZZAZIONE DI GABBIONATE E RIPRISTINO 
SEDE STRADALE IN C.DA CESE"  APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO



DELIBERA DI GIUNTA N.111 Del 16-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 2, 

componente 4, destina con l’investimento 2.1 - “Misure per la gestione del rischio di 
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 1.200 milioni di euro al ripristino 
delle infrastrutture danneggiate e alla riduzione del rischio residuo sulla base di piani di 
investimento elaborati a livello locale e approvati dal Dipartimento della Protezione 
Civile;  

- Il Decreto del 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze (pubblicato in 
GU 24 settembre2021) ha suddiviso le risorse in:  

- 400 milioni di euro per “Progetti in Essere” ovvero per l’originaria finalizzazione “a 
rendicontazione”;  

- 800 milioni di euro per la realizzazione di “Nuovi Progetti”, da individuare nell’ambito 
della medesima area tematica della riduzione del rischio di alluvione e del rischio 
idrogeologico, con l’obiettivo del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree colpite) e 
di garantire la resilienza dei territori alle calamità naturali, avendo riferimento alle 
tipologie previste dalle lettere d) ed e) del comma 2 dell’art. 25 del D.Lgs. n.1/2018, 
limitatamente ad interventi di natura pubblica.  

- Il Dipartimento della Protezione Civile Con le note prot. n. DIP/48239 e n. DIP/51100, 
rispettivamente del 9 e 25 novembre 2021, ha condiviso, tra le altre, le indicazioni sulla 
ripartizione delle risorse relative ad ambedue le quote, nonché la sequenza temporale 
delle azioni funzionali al raggiungimento degli indicatori, in particolare della milestone 
assegnata, che prevedeva la pubblicazione dell’atto/degli atti di approvazione del 
piano/dei piani degli interventi entro il 31 dicembre 2021.  

- Con nota 203563 del 16 dicembre 2021, l’Amministrazione Regionale ha trasmesso la 
proposta di piano dei “Nuovi Progetti”, riportando per ciascun macro-intervento le 
informazioni identificative (Numero progressivo, Regione/PPAA, Evento di riferimento e 
delibera dello stato di emergenza, Titolo/descrizione intervento, Tipologia macro-
intervento, Importo), così come richiesto con la richiamata nota prot. n. DIP/51100 del 25 
novembre 2021.  

- La proposta di Piano trasmessa consta di 71 interventi per un totale di € 13.651.220,14 
tutti riconducibili alla fattispecie di cui alla lettera e) del comma 2, art. 25 del Codice 
della protezione civile e riferiti agli eventi avversi occorsi nel mese di marzo 2015 e 
gennaio 2017 per cui è stato deliberato lo stato di emergenza. Gli interventi proposti 
sono di ripristino e sistemazione delle infrastrutture viarie di competenza delle 
amministrazioni comunali e provinciali;  

- con riferimento alla proposta di Piano trasmessa: 



DELIBERA DI GIUNTA N.111 Del 16-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- Tutti gli interventi proposti risultano coerenti con le finalità di cui alla lettera e) del 
comma 2 dell’articolo 25 del D. Lgs. n.1/2018;  

- Che pertanto, hanno l’obiettivo del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree 
colpite) e di garantire la resilienza dei territori alle calamità naturali;  

-  Con la trasmissione della proposta di piano di macro-interventi ha inteso verificata la 
fattibilità di ogni singolo macro-intervento tale da garantire il rispetto del target 
assegnato corrispondente al completamento degli interventi entro 31 dicembre 2025; 

- Con nota DIP/0054977 in data 18/12/2021, ha approvato la proposta di piano dei 
“Nuovi Progetti”, individuati con numero progressivo da 1 a 71, per un importo 
complessivo di € 13.651.220,14.  

- Nel Piano approvato è individuato anche il nostro Comune quale Soggetto Attuatore 
del seguente intervento, già segnalato dall’Amministrazione nei fabbisogni, poi 
trasmessi al DPC, nell’ambito delle attività svolte per lo stato di emergenza riportato 
in tabella:  

 
Evento di riferimento e delibera 
dello               stato di emergenza 

Titolo/Descrizione 
macro intervento  

Territorio Importo  
PNNR 

Stato di emergenza dichiarato con 
delibera del Consiglio dei Ministri in 
data 6 agosto 2015 in conseguenza 
degli eccezionali eventi 
meteorologici che nei giorni 5 e 6 
marzo 2015 hanno colpito il territorio 
della regione Molise (OCDPC 280 
del 04.09.2015) 

"Realizzazione di 
Gabbionate e 

Ripristino Sede 
Stradale in C/da 

Cese.” 

Gambatesa 120.000,00 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 18.03.2022 con la quale si è provveduto alla 
formale nomina del R.U.P., individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
GAMBATESA e veniva dato espresso atto di indirizzo al R.U.P. ai fini della predisposizione 
della documentazione da trasmettere per la definitiva concessione del finanziamento;  

Vista la nota prot. N. 59282/2023 del 04-04-2023 della Regione Molise, acquisita al prot. 
dell’Ente al n. 3658 in data 05-04-2023, con la quale si comunicava la formalizzazione degli 
atti di concessione dei finanziamenti per ognuno dei 57 interventi previsti, e veniva trasmessa 
la bozza di disciplinare da sottoscrivere in data 14 aprile p.v. presso la sede della Giunta 
Regionale; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 06.04.2023 con la quale si è provveduto 
all’approvazione dello schema di disciplinare;  

VISTO l’accordo di concessione del finanziamento sottoscritto in data 14/04/2023 che 
disciplina i rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto di "Realizzazione di 
Gabbionate e Ripristino sede stradale in C/Da Cese" – per un importo omnicomprensivo di € 
120.000,00 – CUP G47H22001530006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti 



DELIBERA DI GIUNTA N.111 Del 16-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

dal PNRR Missione 2 Componente 4 Sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del 
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

DATO ATTO che con determinazione n. 373 del 23.09.2023 è stato conferito l’incarico di 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Progettazione ed Esecuzione, Misure e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione 
relativo all’intervento di che trattasi, al Geom. Mauro LA VIGNA con sede in Cercepiccola 
(CB) in C.da Vicenda La Noce, 3 – C.F. LVGMRA76M24B519S e P. IVA 01617280704;  

CONSIDERATO che con nota prot. n 158927/2023 del 17-10-2023 la Regione Molise -
Dipartimento Quarto - Servizio di Protezione Civile - con la quale comunicava che: … Pena 
la revoca del finanziamento e il susseguente stralcio del progetto dall’elenco approvato con 
la rimodulazione delle risorse, all’art. 4 delle convenzioni stipulate è previsto, tra l’altro, il 
rispetto del termine per la pubblicazione bandi di gara ovvero l’avvio della procedura di 
affidamento entro il 30 novembre 2023; 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dal Geom. Mauro LA VIGNA, avente ad oggetto i 
lavori di "Realizzazione di Gabbionate e Ripristino sede stradale in C/Da Cese" nel Comune 
di Gambatesa (CB), acquisito in data 10.11.2023 al prot. n. 9797 e composto dai seguenti 
elaborati: 

a) RELAZIONE GENERALE 
A.1 - Relazione generale 
A.2 - Allegato fotografico 
b) ELABORATI GRAFICI 
B.1.1 - Inquadramento territoriale su cartografia CTR e catastale 
B.1.2 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco A-B” 
B.1.3 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco C-D” 
B.1.4 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco E-F” 
B.1.5 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco G-H” 
B.1.6 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco I-L” 
B.1.7 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco M-N” 
B.1.8 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco O-P” 
B.1.9 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco Q-R” 
B.1.10 - Planimetria, sezioni e a particolari “Tronco S-T” 
B.1.11 - Planimetria, nuove cunette 
c) ELABORATI ESTIMATIVI 
C.1 - Computo metrico estimativo 
C.2 - Quadro Tecnico economico 
C.3 - Elenco dei prezzi unitari 
C.4 - Analisi dei prezzi 
C.5 -Incidenza sicurezza 
C.6 - Capitolato speciale di appalto 
C.7 - Piano di sicurezza e coordinamento 
C.8 - Piano di manutenzione 
C.9 - Stima manodopera 
C.10 - Cronoprogramma 



DELIBERA DI GIUNTA N.111 Del 16-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

D.1 - Schema di contratto 

VISTO il quadro economico allegato allo stesso progetto esecutivo che di seguito si riporta: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) Lavori a Misura         89.150,44 €  
di cui incidenza della manodopera            12.839,67 €   

B) Costi della Sicurezza           1.689,78 €  
TOTALE (A+B)         90.840,22 €  

Importo da assoggettare a ribasso         76.310,77 €  

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
C1 - IVA 22% (A )            19.613,10 €  
C2 - Spese tecniche  

c2.1 
Progettazione Esecutiva, Direzione dei lavori, 
Misura e contabilità, CSP e CSE, CRE              7.226,54 €  

c2.2 CAP  5% (B2)                  361,33 €  
c2.3 IVA 22% - Esente                         -   €  

C3 -  Incentivi ex art. 45 D.Lgs 36/2023              1.816,80 €  
C4 -  Spese di Gara (ANAC)                   35,00 €  
C5 -  Imprevisti                 107,01 €  

 

SOMMANO B         29.159,78 €  
TOTALE IMPORTO (A+B+C)     120.000,00 €  

 

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 
parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 42 del d.lgs. 36/2023, e la stessa ha 
avuto esito positivo;  

PRECISATO che il codice CUP all’uopo acquisito e attribuito all’intervento è: 
G47H22001530006; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107; 

VISTI gli elaborati progettuali depositati agli atti e ritenuti meritevoli di approvazione; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Progetto Esecutivo e del relativo 
quadro economico; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTA la legge regionale n. 13/2001 e ss. mm. ii.; 

ACQUISITI i pareri favorevole resi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.;  



DELIBERA DI GIUNTA N.111 Del 16-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:  
 
Di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione di Gabbionate e 
Ripristino sede stradale in C/Da Cese", nell’ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 2, Componente 4, Sub-Investimento 2.1b, “Misure per la 
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”, redatto dal 
Geom. Mauro LA VIGNA, costituito dagli elaborati indicati in premessa e con il seguente 
quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) Lavori a Misura         89.150,44 €  
di cui incidenza della manodopera            12.839,67 €   

B) Costi della Sicurezza           1.689,78 €  
TOTALE (A+B)         90.840,22 €  

Importo da assoggettare a ribasso         76.310,77 €  

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
C1 - IVA 22% (A )            19.613,10 €  
C2 - Spese tecniche  

c2.1 
Progettazione Esecutiva, Direzione dei lavori, 
Misura e contabilità, CSP e CSE, CRE              7.226,54 €  

c2.2 CAP  5% (B2)                  361,33 €  
c2.3 IVA 22% - Esente                         -   €  

C3 -  Incentivi ex art. 45 D.Lgs 36/2023              1.816,80 €  
C4 -  Spese di Gara (ANAC)                   35,00 €  
C5 -  Imprevisti                 107,01 €  

 

SOMMANO B         29.159,78 €  
TOTALE IMPORTO (A+B+C)     120.000,00 €  

Di dare atto che:  
- il progetto esecutivo è composto dagli elaborati tecnici di cui all’art. 41 comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023, tutti da intendersi parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
pur se non materialmente allegati; 

- l’importo per l’intervento trova copertura finanziaria al capitolo 3958 codice 10.05-
2.02.01.09.012 del Bilancio 2023; 

- il CUP relativo all’intervento è G47H22001530006;  
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 comma 2 ultimo periodo del Dlgs 

n. 36/2023 è l’arch. Maria Maggio, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva; 



DELIBERA DI GIUNTA N.111 Del 16-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 7 - 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

Di dare atto che il presente affidamento è "Finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e rispetta ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura, amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 
e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, è contenuto nella spesa complessiva di € 120.000,00 a valere 
sulle risorse del PNRR Missione 2, Componente 4, Sub-Investimento 2.1b; 

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Di seguito, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti 
Locali approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.111 Del 16-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 8 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-11-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-11-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9981   del   16-11-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 16-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 734 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 16-11-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 16-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
16-11-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 16-11-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 16-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


